
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO - RESOLUÇÃO Nº 004/2023 - Dispõe sobre a organização dos transportes para os povoados no dia do Processo de

Escolha do Conselho Tutelar.

• EXTRATO Nº 365_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033_2023.
EXTRATO Nº 366_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034_2023.
EXTRATO Nº 367_2023 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039A_2023.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D0AE0669C5C06809EB92E443FDEC818



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 365/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 163/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
NOS TRANSMISSORES QUE TRANSMITEM O SINAL DA TV ARATU E TV BAHIA NO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO Nº DL163/2023-01 - Contratada: ANA CRISTINA TAVARES DE SALES - ME, 
CNPJ/MF 10.288.240/0001-97. Valor: R$43.200,00 (quarenta e três mil, duzentos reais). Fundamento legal: Art. 
75, II - Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 25/09/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 25/09/2023. Data de 
assinatura: 25/09/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 26 de setembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9F478DA4BE7BF2C7DB1DD143DEF78055

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 366/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 164/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE BRINDES PARA 
PRESENTEAR OS PROFESSORES NA COMEMORAÇÃO DO DIA DO PROFESSOR PARA ATENDER 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº 
DL164/2023-01 - Contratada: DANIEL BISPO OLIVEIRA EPP, CNPJ/MF 08.382.894/0001-33. Valor: 
R$51.272,00 (cinquenta e um mil, duzentos e setenta e dois reais). Fundamento legal: Art. 75, II - Lei 14.133/2021. 
Data de Vigência: 25/09/2023 a 31/12/2023. Data de Ratificação: 25/09/2023. Data de assinatura: 25/09/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 26 de setembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9F478DA4BE7BF2C7DB1DD143DEF78055

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 367/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 133/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039A/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE SEGURO VEICULAR DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº PE133/23-01 - Contratada: GENTE SEGURADORA SA, 
inscrito no CNPJ/MF de nº 90.180.605/0001-02. Valor: R$ 98.270,72 (noventa e oito mil, duzentos e setenta reais 
e setenta e dois centavos). Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data de Vigência: 12/09/2023 
a 11/09/2024. Data de Ratificação: 12/09/2023. Data de assinatura: 12/09/2023. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 26 de setembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9F478DA4BE7BF2C7DB1DD143DEF78055

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1

Resolução

                       
 

RESOLUÇÃO Nº 004/2023 

 

Dispõe sobre a organização dos transportes para 
os povoados no dia do Processo de Escolha do 
Conselho Tutelar. 
 

 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do município de João 
Dourado-BA, no uso das atribuições estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto 
da Criança e do Adolescente), e levando em consideração a Lei Municipal n° 288/2003 
que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento a Criança e ao adolescente, 
RESOVE: 
 
 
 Art. 1°. Organizar a oferta de translado dos eleitores dos povoados para participarem 
do Processo de Escolha do Conselheiro Tutelar do município de João Dourado-BA, que 
ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023, das 8 às 12 horas, na Escola Municipal Professora 
Ida Bastos, localizada na Avenida Josebias Cardoso. 
 
Art. 2°. A distribuição e horários de saída dos ônibus estarão assim organizados: 
 

 LOCALIDADE HORÁRIO DA 
MANHÃ 

HORÁRIO DA 
TARDE 

LOCAL DE SAÍDA 

1 RIACHO 8:00 13:00 Em frente a Escola 
Municipal 
Antônio Nunes 
Dourado 

2 FLORESTA 8:00 13:00 Em frente a Escola 
Municipal Cícero 
Irineu 

3 LAGOA DOS 
LUNDUS 

8:00 13:00 Em frente a Escola 
Municipal João 
Damasceno  

4 MATA DO MILHO 8:00 13:00 Em frente a antiga 
Escola Municipal 
Antônio Pereira 
da Cruz 

5 DESCOBERTA 8:00 13:00 Na Praça da Igreja 
Católica 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D0AE0669C5C06809EB92E443FDEC818



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01523 | Caderno 1

                       
6 MACEDÔNIA 8:00 13:00 Em Frente a 

Escola Municipal 
Severiano José de 
Oliveira 

7 CALDEIRÃO DO 
JACÓ 

8:00 13:00 Em Frente a 
Escola Municipal 
Jacó Barbosa 

8 GAMELEIRA 8:00 13:00 Na Praça Vitor 
Moreira 

9 CONQUISTA 8:00 13:00 Em Frente a 
Escola Municipal 
Odete Nunes 
Dourado 

 
 
Parágrafo primeiro. Os eleitores residentes nos povoados do entorno das localidades 
citadas, deverão deslocar-se para o local informado acima. 
 
Parágrafo segundo. Para retorno às suas respectivas localidades, os eleitores deverão 
esperar o transporte no mesmo local em que desembarcaram na sede do Município. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Dourado, 22 de setembro de 2023. 
 
 
 

 

LIVIA SANTOS DOURADO 

Presidente do CMDCA 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D0AE0669C5C06809EB92E443FDEC818


		2023-09-27T12:04:55-0300




